períodos de seca e contribuir para a promoção da melhoria da qualidade de vida e de saúde da população.
A solução contempla sistema de captação de água de chuva com a utilização de tecnologias,
infraestrutura, calhas, tubulações e conexões, reservatório cilíndrico em polietileno para armazenamento
de 16.000 l (dezesseis mil litros) de água e equipamentos de proteção sanitária, como dispositivo
de descarte das primeiras águas com torneira, equipamento de bombeamento manual e fornecimento de
meia talha de barro com garrafão de 20 l (vinte litros) para desinfecção da água para o consumo diário.